¹ Bosius sup. l. XVII. — ² Joan. Barr. dec. 2. l. VII. c. 1. — ³ Osor. l. VIII. Maff. l. v. — ⁴ Jo. Barr. c. 5. — ⁵ Osor. et Maff. ubi sup.

¹ Jo. Barr. dec. 2. Asiae l. VI. Osor. l. VIII. Maff. l. v. — ² Osor. et Maff. ubi sup. — ³ Jo. Barr. dec. 2. Asiae l. VI. c. 7. Osor. l. VIII. Maff. l. v. — ⁴ Maff. ibid. 127.

habent regem : suis institutis ac ritibus vivunt, et ubi consilio opus est, ad seniorum cœtus refertur : in cultu divino illata non ita pridem fabulosa Mahometis dogmata vulgo sectantur ». Conflictabantur pariter nefariis superstitionibus Molucenses ; quibus frugum et aquæ inopia laborantibus divina providentia medullam quarundam arborum instar panis usui futurum, ramorumque dulces liquores pro potu suffecerat, ut dictus auctor in Molucarum egregia descriptione depingit. Cultas S. Francisci Xaverii sudoribus hæc insulas ¹ pluribus Christianæ religionis germinibus feliciter fœcundatas suo loco, Deo dante, dicitur.

111. Increscente latius Christianæ potentiae fama Zamorinus Calecutiensis rex ab Albuquerque pacem flagitavit ², locumque arcis ad Calecutum condendæ attribuit. Tum Maldivarum rex in Emmanuelis fidem jure stipendiario venit. Quinetiam Abyssini imperatoris orator fœdus cum Lusitano rege expetens accessit ; qui solenni pompa et sacerdotum cantibus exceptus, cum gereret crucem ex ligno crucis illius, cui Christus affixus fuerat confectam : ex ejus doni aspectu omnes ingenti gaudio affecti fuere, cum cernerent in illis regionibus tam longo marium intervallo ab Europa disjunctis legatum Christiani principis, ejus fiducia futurum confidebant, ut ubique Christi nomen sancte coleretur. De qua legatione, necnon de alia ab rege Congi Lusitanorum hortatu ad Pontificem missa hæc scribit Maffeus ³ : « Abassinorum Æthiopum rex cum Emmanuele societatem ac fœdus vehementer expetiit. Is tum erat, patre Natue defuncto, David admodum adulescens, atque ob id sub tutela degens Helenæ aviæ virili animo et consilio fœminæ. Legati in eam rem fuere insigni probitate ac prudentia vir Matthæus Armenius, et alius ex Abassina nobilitate primarius : ii, quo arctius jungerent amicitiam, fidei pignus ad Emmanuelem ferebant sacrosancti ligni fragmentum ejus, in quo salus humani generis olim ingemiscente rerum natura pependit. Hunc ergo Matthæum ad se recta cum socio venientem, ut in Lusitaniam ex India transveheretur, Albuquerque cum cætera benignitate, tum vero propter sacras, quas afferebat, reliquias, exquisitis cæremoniis, et sacerdotum occursum gratulabundus accepit, et accurate commendatum navarchis in Europam a Cocino transmisit. Per idem fere tempus, Emmanuelis hortatu, Alfonsus Congi rex Henricum filium ac præcipuos ex eo regno in Lusitaniam, ubi ferme aliti educatique fuerant, atque inde cum honestissimo comitatu Romam usque religionis ergo proficisci jussit : ubi magno totius Romanæ Ecclesiæ gaudio excepti (augebat lætitiâ ipsa longinquitas) sum-

mm in terris Dei vicarium Christiano ritu supplices adorarunt ».

112. Hæc de Congensi legatione brevi stylo Maffeus, quam Osorius ¹ fuse describit, cujus verba, cum plura pietatem redolentia dignaque posterorum memoria contineant, afferimus : « Emmanuel, inquit, cum omni comitate gentem illam, (nimirum Congensem,) universam ad Christum allicere contenderet, regis fratrem et filium cum reliquis pueris in disciplinam viris religiosi et eruditi tradidit, qui eos Latinis litteris, et religionis moribus et institutis imbuerent. Deinde Simonem Sylvium, hominem apprimè nobilem, ad illum cum muneribus legavit : munera vero erant equi pulchre instrati et phalerati, et mulæ similiter ornatae, vasa sacra, tabulæ pictæ, infulæ, et omnia quæ ad religionis cultum rite conficiendum erant idonea ; fabros præterea, qui templa et regias ædes ædificarent. Id præterea Sylvio commisit », et infra, « ut illum admoneret, ut quamprimum posset legatos Romam mitteret, per quos auctoritatem Pontificis maximi et Ecclesiæ sacrosanctæ jus et imperium in omnibus rebus sacris agnosceret, etc. ». Nonnullis interjectis de legatione Lusitana exposita Alfonso Æthiopum Occidentalium regi subdit Osorius : « Rex vero, (nempe Congensis,) res singulas in manus sumere, laudare, mirari, manus in cælum tendere gratias Deo summas agere, quod per reges virtutibus amplissimos et numini cœlesti charissimos fuisset e tenebris impietatis emersus, ut cœlestem lucem aspiceret : regem vero Emmanuelem non satis habere illum tam divino beneficio constrictum tenere, nisi etiam præterita beneficia recentibus donis magnificentissime cumularet. Quia vero Emmanuel illi regia insignia, quibus uteretur, mittebat, quæ pertinerent ad virtutis insitæ monumentum, et universæ posteritatis ornamentum, de ea re litteras publice proposuit, quibus testatum omnibus esset, et memoriæ etiam sempiternæ consecratum muneris illius institutum, et regis beneficentiæ documentum.

113. « Litteris autem his referebat, quo pacto regis Joannis opera fuisset illa regio lumine Christianæ religionis illustrata, et e tyrannide infestissimi dæmonis erepta, et quanta malignitate fuisset opus illud tam præclarum, opera antiquissimi serpentis, per quem primi parentes e sedibus beatissimis expulsi fuerant, impeditum, quanta cura, studio, vigilantia rex invictissimus Emmanuel opus, quod a Joanne rege clarissimo inchoatum extiterat, perficiendum susceperat. Religionis vero Christianæ disciplinam in summa referebat, et deinde commemorabat, qua ratione paler illius opera perditissimorum hominum a Christi fide, quam fuerat ante pro-

¹ Maff. l. XII. — ² Jo. Barr. l. VII. c. 3, 6. Osor. et Maff. ubi sup. — ³ Maff. l. V.

¹ Osor. l. VIII.

fessus, impie et nefarie descivisset, et ob eam rem in ipsum Alfonsum maximum natum filium, quod impietatem illius imitari noluisset, se ferretimum præbuisset. Commemorabat deinde exitium, in quod pulsus a patre fuerat, et molestias, quas in exilio pro Christi nomine cum summa jucunditate pertulerat, et qualiter moriente patre cum fratre (is erat Pansa Aquitimus) qui regnum per summam injuriam occupare conabatur, cum solis triginta sex hominibus Christi nomine sapius inclamato conflixerat, cum frater illius exercitum maximum haberet, et quomodo non copiis humanis, sed divinis, ut hostes ipsi fatebantur, bellum profligatum fuerat, et frater casu etiam divino captus in potestatem illius venerat; de cujus ille improbitate et pertinacia supplicium jure sumpserat ».

114. Insignis adeo victoria Christi beneficio parva, qua demonum veterem superstitionem in Congitano regno instaurare molientium tyrannis depulsa est, fusius ad Dei gloriam illustrandam ex ejusdem Osorii ¹ libro tertio repetenda videtur; de Alfonsi enim regni Congitani hæredis baptismo locutus subdit: « his tam salutaris atque repentinæ conversionis initiis sempiternus hostis generis humani magna contentione repugnavit, ad eamque rem gerendam alium regis filium nomine Pansam Aquitimum, qui a Christianæ religionis sacris vehementer abhorrebat, instigavit, ut patrem a studio religionis averteret: facinus esse indignum clamitabat instituta patriæ deserere, deorum simulachra convelli, fana, quæ fuerant ad illum diem sanctissima, violari. Ad hæc rex molestissime ferebat esse sibi per homines religiosos concubinis interdictum; nec usum illi nisi tantum unius uxoris legitimæ concedi: et ipsæ mulieres cum cernerent se regis conjunctione destitutas, et de honore in quo fuerant dejectas, regem per se et per regni proceres sollicitabant, et ut eum a sententia deducerent maxima opera contendebant: accedebant augures atque venetici, qui apud gentem illam in summo honore fuerant, qui minas a diis proponebant, diraque supplicia denuntiabant illis, qui a pristina religione descivissent. Cum vero Alfonsus summa vi perditis impurorum conatibus obstitisset, acerbissimum patris odium in eum concitaverunt, in eamque fraudem regem impulerunt, ut crederet sibi a filio insidias comparari. Itaque eum in ultimos regni fines relegavit; et quantum scelerato filio indulsit, tantum de religionis Christianæ studio remisit: sed cum fraudes dejectæ fuissent, rex filium in pristinum honoris gradum cum amplificatis opibus revocavit. Is autem instinctus divini spiritus appulsu in terris sibi a patre commissis capite sanxit, ne quis simulachrum aliquod fallacissima religione dedicatum domi